ε'. Περὶ ὁμοουσίου.

Ομοούσιον λέγεται δια ταῖς μὲν δύοστάσεσι διηρηγηται ἀπ' ἄλληλων, τῇ δὲ οὐσίᾳ ἔννονται. Οἶον δημο καὶ εἰ καὶ πάντες οἱ κατὰ μέρος ἀνθρώποι, δύοστάσεις ἐστὲν διηρημέναι ἀπ' ἄλληλων, δύο δὲ μέσην οὐδεῖν ἀναγόμενοι κατὰ τὸν κοινὸν λόγον τῆς ἀνθρώποτητος κατὰ γοῦν τὸν λόγον τοῦτον διτεν δύοστάσιοι. Ο Ήδεν οὖν καὶ δὲ Γίλος καὶ τὸ ἄγιον Πνεῦμα, κατὰ μὲν τὰς δύοστάσεις διηρηγηται ἄλλος γάρ ὁ Πατὴρ, δὲ Γίλος, καὶ ἄλλος τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον.

A naturæ et formæ : ac vicissim idem illis est persona, character et hypostasis. Una itaque est Divinitas, una natura : una essentia, una forma. Nec minus tria sunt personæ, tres hypostases, tres proprietates. Est autem proprietas Patris quidem quod sit ingenitus, Filii quod genitus est a Patre, Spiritus sancti quod procedit.

3. *De enhypostatis sive quæ personæ sive hypostasi insunt.*

Altende, domine mi, huic vocabulo ἐνυπόστατον plura enim significat, et quid proprie denotet, non adeo dictu facile est. Dicuntur enim inesse hypostasi quaecunque res sive corporales sive incorporeales respectu ejus in quo sunt, quo sensu hominis et color et essentia inesse hypostasi dicitur, proprio tamen color ab altero habet quod subsistit, non enim gaudet ipse subsistentia propria, sed subsistit in corpore : essentia vero proprie ipsa est hypostasis, non vero inest hypostasi. Attamen et hæc subsistentibus inesse dicuntur. Vicissim dicitur etiam inesse subsistentibus homo universe consideratus, quem philosophi externali speciem specialissimam vocant. Inesse autem subsistentibus sive individuis dicitur, quod in illis observatur, v. g. in Petro, Paulo et aliis singulis hominibus. Tria hæc significata τοῦ ἐνυπόστατον non adeo difficultia comprehensu sunt, de quarto difficiliore jam sum dicturus.

4. *De Enhypostato, sive personaliter unico.*

Enhypostatum illud sive personaliter unitum est, quod naturæ alteri essentia differenti in personæ C unius sive hypostaseos constitutionem et compositionem additum est et coexistit, nec per se sive seorsim subsistere cognoscitur. Altende, domine mi, definitioni enhypostati. Sancta Ecclesia catholica in incarnatione Christi unam personam et duas naturas docet. Personam, Filium incarnatum, naturas vero, divinitatem et humanitatem. Corpus igitur anima et mente praeditum quod Dominus noster Jesus Christus assumpsit, non vocat personam, ne inveniatur duas ponere personas, ut hereticus Nestorius nugatus est, sed vocat enhypostatum, sive unitum personali ratione, utpote quod in Filiū persona et ut sit, et ut subsistat accepit, nec per momentum antea substituit. Sive potius ut perspicue magis dicam, Filius ipse Dei cum esset una ex personis sanctissimæ Trinitatis, etiam corpus quod assumpsit in personam suam suscepit, ut corpus Domini personæ quidem unitum esset, at persona non esset.

5. *De consubstantiali.*

Consustantialia dicuntur, quæcumque subsistentiam quidem habent separata, subsistentia vero communi junguntur. Si ego et tu et singuli homines, personæ invicem distinctæ sumus, sed sub una substancialia et communi humanitatis notione comprehendimur; coique respectu sumus consustantiales. Eundem in modum Pater, Filius et Spiritus sanctus personis quidem distincti sunt, alius enim est Pater, alius Filius, et alius Spiritus san-

etus, essentia vero junguntur. Essentia namque **A** communis est personis ratio, una divinitas, una natura, una forma. Consustantiales igitur sunt Pater, Filius et Spiritus sanctus tanquam qui unius ejusdemque sunt essentiae. Distinguuntur personis, ut dictum est, sed unum sunt essentia et natura. Ideo consustantiales atque ejusdem naturae appellari consueverunt.

6. De simul personam constituentibus.

Simul personam constituentia differunt quidem essentia, sed in unam eamdemque personam coauerunt, ut tu, Michael imperator; compositus es ex anima et corpore. Ille vero partes, anima et corpus, essentia inter se differunt; alia enim animi, alia corporis essentia est. Ex Christianorum vero sententia simul personam haec constituent, neque anima antiquior est corpore, neque corpus anima vetusius, sed simul anima corpusque, ut quae differunt essentiae ratione, contemporanea tamen sunt et mutuo subsistunt, simulque personam constituentia et sunt et appellantur. Non vero simul personam constituentes sunt Pater, Filius et Spiritus sanctus, licet nullus horum antiquior est vel junior, siquidem essentiae ratione non differunt. Consustantiales autem et sunt et nominantur.

7. De essentiali unitate et differentia.

Essentialis unitas est, qua multæ hypostases in unam essentiam colliguntur, ut singuli homines personis distincti, sed uniti essentia sive communis humanitatis ratione. Ille igitur hypostaseon unitio in unam essentiam dicitur unitas essentialis. Essentialis vero differentia est, quando junctæ et unitæ in unum hypostasin naturæ inconfusa et haud immixta manent, ut duæ naturæ in Christo, divinitas et humanitas in unam conjunctæ personam non confusa neque imminuta sunt, sed essentiali differentia distinguuntur. Singulæ enim harum naturarum inconfusa et impermixta sunt ratione essentiae, differenti autem invicem non quoad personam, una enim ultrisque hypostasis, sed essentiali differentia.

8. De personali unioni et differentia.

Personalis unio est, quæ diversas essentias et **D** naturas in unam personam et unam eamdemque hypostasin colligens ac constringens, ut in incarnatione Domini nostri Jesu Christi unio intercessit personalis. Quae quim naturæ in ipso in unam eamdemque personam inconfuse sunt unitæ. Personalis vero differentia est, quando sub una et communia essentia comprehensa personæ invicem numero distinguuntur, et proprietatibus tanquam certis nolis plures constituant, quemadmodum tu et ego atque quisvis alii homines proprietatibus et characteribus distincti ab invicem sumus, et personaliter differimus. Sic verbi gratia ego sum paulo procerior, fusco colore, et subalbus. Tibi statura medio-